Metuebatque illa, ne sibi persuaderes,
Ut abortioni operam daret, puerumque ut necaret.

Juvenal. Satyr. 6.

Tantum artes hujus, tantum medicamina possunt,
Quæsteriles facit, atque homines in ventre necandos Conducit.

Ovidium Lib. 2. Amor. Eleg. iv.

Quæ prima instituit teneros avellere fetus,
Militia fuerat digna perire sua.
Vestra quid effoditis subiectis viscera telis,
Et nondum natæ dira venena dati?

Merito in præsenti a Patribus mulier, quæ post adulterium perpetratum, geminavit fe- cilius, foetus abigendo, nec in fine communio conceditur. Consentit in simili fere casu Ur- banus II. in Concilio Glaromont. Cap. 22. ibi: *Si quis perpetrato homicidio manferit in adulterio, ad perfestam pœnitentiam minime recipi debere, decretum est.* GONZALEZ.

C A N O N L X I V.

De feminis, quæ usque ad mortem cum alienis viris adulterant.

Si qua mulier usque in finem mortis suæ cum alieno fuerit viro mœchata; placuit, nec in fine dandam ei esse communionem. Si vero eum reliquerit; post decem annos accipiat communionem, acta legitima pœnitentia.

CAPUT QUINQUAGESIMUM QUARTUM.

De pena ejus mulieris, quæ vel semel in vita, vel ad mortem usque cum alieno viro mœchatur.

Si qua mulier, sive matrimonii vinculis adstricta, sive soluta, in perpetuo cum marito alieno vixerit adulterio; placuit Patribus, ut etiam in extremo vita spiritu communio illi denegaretur; quod si ante a turpi ejus confortio discessisset, decem annorum illi injungi pœnitentiam: quibus elapsis, illi praestari posse communionem. Notandum hic, quam acris, & severa Lege earum feminarum libidinem, quæ viro alieno turpiter adhærerent, Episcopi nostri coercuerint. Si adulterii enim crimen morte vindicandum committunt uxores, cum ad solitos accedunt; cum ad uxoratos, duplicitate fane adulterii rea censeri debent, ut censebantur & puniebantur olim, Beda^a teste; quod violata duplice Sacramenti religione, duplitem facient injuriam; suo marito, & alieno: & hanc tanto graviorem, quanto altera illius uxor gravius ferat sua dignitate, & honore pudicitia privari: quod illis esse molestissimum, & plenam iurgiorum, dissidiique occasionem, prudenter monuit Aristoteles^b. Id diligentius ab his, qui Confessionibus præsunt, animadvertis vellem, & acriori pœnitentia ab his reos castigari, abjecta prorsus a Sacerdotali vigore communi illa patientia, quæ sibimet, peccatis aliorum parcendo, non parcit.

^a De remed. peccator. C. 24.

^b Lib. 2. Oeconomicorum. Concil. Parisense Lib. 1. C. 32.

COMMENTARII NOVI.

In priori parte hujus Canonis agitur de illis peccatoribus, qui in fine vita, periculo mortis urgente, pœnitentiam petunt; quibus eam esse denegandam, Patres statuant: quibus consentit Concil. Arelat. Can. xxii. *De his, qui apostatarunt, & nunquam se ad Ecclesiam representant, nec quidem pœnitentiam agere querunt, & postea infirmitate correpti petunt communionem;* placuit, eis non dandam communionem, nisi revulnerint, & egerint dignos fructus pœnitentia. Et D. Cyprianus Epist. l. ad Antonianum: *Frater charissime, pœnitentiam non agentes, nec dolorem delictorum suorum toto corde, & manifesta lamentationis sua professione testantes;* prohibendos omnino censimus a spe communicationis, & pacis, si in infirmitate, atque periculo cœperint deprecari: quia rogare illos non delicti pœnitentia, sed mortis urgeantur admonitus compellit: nec dignus est accipere solatum, qui se non cogitavit esse moriturum. Quæ Ecclesiæ severitas displicuit Innocentio I. Epist. 111. ad Exuperium, Cap. 2. ubi facit mentionem hujus rigoris, & ait: *Et hoc quæstum est, quid de his observari debeat, qui post Baptismum omni tempore incontinentiae, & voluptatibus dediti in extremo fine vite sue pœnitentiam simul & reconciliationem communionis exponunt. De his observatio prima durior; posterior, interveniente misericordia, inclinatior est. Nam consuetudo prior tenuit, ut concederetur eis pœnitentia, sed communioni negaretur. Nam cum illis temporibus crebra persecutio esfert, ne communionis concessu facultas, homines de reconciliacione securos non revocaret a lapsu, negata merito communioni est, concessa*

Præbet, præterita plangamus criminis vita.

In secunda parte hujus Canonis agitur de muliere lapsa in moechiam, pœnitentiam petente in vita, cui per decennium pœnitentia injungitur, & ea legitime peracta, communio indulgetur, id est, abolitione. Olim enim pœnitenti non statim absolutio concedebatur, sed juxta delicti gravitatem legitimè tempore peracto; immo & aliquando usque in diem mortis absolutio protrahebatur; ut patet ex Divo Basilio in Epistola ad Amphibolum, Capite 37. atque ex Synodo Ancyranæ, Canone xxi. ubi agitur de homicidis voluntariis, qui toto vita sua curriculo pœnitentiam agebant, nec nisi in vita exitu communicabant; & aperte liquet ex Burchardo Lib. 19. *Decreti.* sape pœnitentiam fuisse datam in Confessione sine absolutionis communicacione: ubi tradit ordinem pœnitentia dandæ, & ostendit, quomodo in Confessione daretur pœnitentia, non statim absolutione, ut patet ex GONZALEZ.

C A N O N L X V.

De adulteris uxoribus Clericorum.

Si cuius Clerici uxor fuerit mœchata, & * sciat eam maritus suus mœchari, * Faciat & eam non statim projecterit, nec in fine accipiat communionem; ne ab his, qui exempli bonæ conversationis esse debent, videantur magisteria scelerum procedere.

CAPUT QUINQUAGESIMUM QUINTUM.

Cur vir uxorem adulteram retinens puniatur.

Lemitatem mariti uxorem ad ulteram retinentis, ut nimiam reprobarunt olim Viri prudentes; censueruntque, eam non esse forendam, sed tanquam veri lœiocinii crimine damnandam. Paulus, *Eum*, iuquit, *qui deprehensam in adulterio uxorem, non statim dimisit, reum lenocinii postulari placuit.* Id caput inter reliqua Lege Juliane comprehensum scribit Marcellus^a. Claudium Gorgum Virum clarissimum, lœiocinio fine accusatore damnatum tradit Ulpianus^b, quod uxorem in adulterio deprehensam retinerit. Hoc ipsum antiquus Ecclesiæ Patribus non displacevit, vel ex hoc Canone, & LXX. inferius apparet sed multo clarior ex Concilio Nanneten^c, a quo pœna septem annorum retinenti a tulteram constituitur: *Si enjus (inquit), uxor adulterium perpetravit, & hoc a viro deprehensum fuerit & publicatum, dimittat uxorem, si voluerit, propriæ fornicationem;* illa vero septem annis publice pœnitentiat: vir vero ejus, illa vivente, nullatenus aliam accipiat. *Quod si voluerit adulteram reconciliari, licentiam habeat;* ita tamen, ut pariter cum illa pœnitentiam agat; & exacta pœnitentia, post septem annos ad communionem uterque accedat. *Similis forma & in muliere servabitur,* si eam virus adulterabit. Concilium Aurelianense, live Arelatense, sive Hermes Doctor in Pastoris Libro (omnibus his tribuitur Canon ille) apud Gregorium IX. *d Si vir, ait, scriverit uxorem deliquisse, & non egerit pœnitentiam mulier, sed permaneat in fornicatione sua, & vivit cum illa;* vir reus erit, & ejus peccati particeps: *quod si mulier dimissa egerit pœnitentiam, & voluerit ad virum reverti;* debet recipere pœnitentiam, que pœnitentiam egit; sed non sepe. Dius Hieronymus^e: *Sola fornicatio, inquit, est, que uxoris vincit affectum, immo cum illa uxam carnem in alia divisit, & se fornicatione a mariti separaverit, non debet teneri, ne virum quoque sub maledicto faciat, dicens Scriptura: Qui tenet adulteram, statuisti est, impius est.* Idem Hieronymus candens ad Corinthi. sententiam iterato defendit^f: *In conjugi, inquit, quis positus, quemcumque peccata fecerit, non propriam infuscant conjugem,* sed fornicatio uxorem coinquiat; ut jam non sit virus & Ca. In suo licita, sed adultera. Eadem confirmat Divus Isidorus; postquam enim pœnitentem Hieronymi sententiam retulit, addidit ipse: *Ubi cumque est igitur fornicatio, & fornicatio is suspicio, liberu uxor dimittitur.* Theodosius^g: *Si quis uxorem suam seit adulteram, & non vult dimittere eam, sed in matrimonio habere, tribus annis pœnitentia, & quādū pœnitentia ab illa.* Cuius ea ratio fuit, ne videlicet mariti uxorum turpitudinem mutua cohabitatione, vel expellere, vel tacite approbantes, crudele nimis, & injustum lenonum officium exercuisse videbatur. Lenonem enim esse plane ferreum, necesse est, cui scienti prudentique sine dolore tanta inferatur injuria. Quod a Divo Chrysostomo didicimus^h: *Sicut crudelis, & iniquus est,*

^a L. 29. De adulter.

^b L. 2. §. Un-

^c Can. 12.

^d C. 3. De ad-

^e Epist. Paulli ad Corinthis.

^f Gra. in Can-

^g Dixit. D. vi-

^h & Ca. In

ⁱ Epist. 1.

^j Lib. 2. De

^k Ecclesi.

^l C. 19.

^m In suo Pan-

ⁿ tentiali.

^o Hom. 26. Ju-

^p per Matth. C.

^q 9.

a C. Quemadmodum. illud, veris. Quod si expesse, De in rejur. b L. 2. Tit. 9. Part. 4.

c Can. 9.

d L. 2. Cod. De adulter.

e Ep. 1. C. 34.

f C. 24.

est, inquit, qui castam dimittit uxorem; sic fatus est, & injustus, qui retinet meretrices; patronus enim turpitudinis est, qui celat crimen uxoris. Quod Innocentius III. a in Rescripto ad Genuensem Archiepiscopum approbat legimus. Idque adeo placuit Alphonso X. Hispaniae Regi sapientissimo, ut dixerit sub poena capitalis culpar quemquam teneri eam uxorem dimittere, quam certo scit adulterari; & in adulterio absque emendationis spe eam fore pertinacem. E todo home, ait, que sibi mager le faze adulterio, tenudo es de la acusar, si intendiere que se no quiere partir del pecado, que quiere usal del, & si non lo faze, peca mortalmente. Quare Lectores, & Obitarios, qui uxoribus adulteris adhucerebant, removendos a Clero decrevit Concilium Tarracense c. Uxor autem adultera illa dicebatur, ad hoc ut retineri non posset, non qualibet suspicione notata, sed adulterii turpitudine reprehensa, vel convicta; ut ab Imperatoribus Severo & Antonio rescriptum est d: Crimen, ajunt, lenocinii contrahunt, qui deprehensam in adulterio uxorem in matrimonio retinuerunt; non qui suspectam adulteram habuerint. Sicque intellexisse antiquos Ecclesiae Patres, constat ex D. Balilio ad Amphiliocium Iconii Episcopum e: Adulteratas mulieres, inquit, & confitentes, vel quomodocumque convictas, publicare quidem Patres nostri prohibuerunt, ne convictis mortis causam praebeamus; eas autem stare sine communione jusserunt, donec impleretur tempus penitentia. Quam acri enim, & sagaci cura feminarum adulteria olim Patres non publicanda, sed secreto castiganda censuerint, quae ad Basilium adiicit Theodorus Balsamon, perspicue probant f: Adulteri, secundum LVIII. Canonem, sunt quatuor annis cum supplicibus; & duobus cum iis, qui confitunt absque communione. Dicit ergo Sanctus: Si qua adulterata mulier peccatum confessa fuerit, vel quomodocumque convicta sit, non oportet eam publicare, id est, eam in dictarum paenarum locis statuere. Qui enim eam viderit extra divinos Ecclesiae ambitus stantem, vel etiam cum Catechumenis exequuntur, primo aspectu omnino intelliget, propter adulterii crimen, eam illi esse paenam injunctam, & fiet punio causa mortis post futurum forte vivi redditum, qui id animadvertis. Permittitur ergo confitente, & cum Fidelibus comprecari, a Sacramentorum autem Communione abstine, donec paenitentia tempus completum fuerit. Hac autem humanitate in mulieres nisi oportere, Sanctus diffivit, propter eam, quam diximus rationem. Viri enim adulterium confitentes immisericorditer dictis paenitentiis subiecti, & publicatis per paenas: ne disseris, concedi maritis adulteras suas mulieres interficere; in sola enim propria domo in fatto ipso deprehensam potest maritus adulteram occidere. & eum scicium, vel alium, qui sit infamis. Et lege XXV. Cap. XXXVII. Tit. LX. Lib. XXXVII. XXIX., & alia Capita. Sed accipe etiam verbum Sancti: Ne fiant paenae caustae magni scandali inter maritum, & uxorem, & forte etiam, ut procedat ad iniuriam illius cædem.

COMENTARII NOVI.

Clerici] Lectores scilicet Ecclesiae, & eiusmodi Minorum Ordinum Ecclesiastici, qui cum uxoribus una manere poterant. ALBASPINÆUS.

Antequam hujus Canonis expositionem aggrediar, illud explicandum duxi; de quibus videlicet Clericis in praesenti agatur. Et quidem jam probavi in Canone tricelimo tertio hujus Concilii, votum castitatis annexum sacris Ordinibus esse; siquidem in eo Canone prohibetur Episcopis, Presbyteris, Diaconis, & Subdiaconis matrimonio uti, & generare filios. Quomo lo enim in praesenti permittitur Clericis uxores retinere, & tantum praetextu adulterii eas projicere coguntur? Albaspinæus accepit hunc Canonem de Clericis in Minoribus Ordinibus constitutis, quibus omni tempore usus conjugii permittitus fuit, & etiam post suscepit Lectoratus gradum inire conjugium, ut latius diximus in Capite primo, De Cleric. conjug. Georg. Ambian. ad Tertull. De monogam. Capite octavo, Observat. secunda existimavit, Clericis in Majoribus Ordinibus constitutis prohibitum esse,

uxores accipere, & connubium contrahere, non tamen jam contracto uti, & sic possit uxores jam ductas retinere. Sed, ni fallor, hunc matrimonii jam contracti usum veterunt PP. in dicto Canone tricelimo tertio, illis verbis: Abstinere se a conjugibus suis, & non generare filios. His ergo omisitis interpretationibus, credo, in praese nti Canone agi de Clericis Majoribus gradibus initiatis retinentibus uxores suas, non quoad u sum conjugii, sed quoad obsequium, & domestica ministeria; nec necessaria est restrictio hujus Canonis ad uxores Clericorum Minorum Ordinum, ut vult Albaspinæus, cum non solum ipsi ex conjugali statu in Clerum cooptati uxores retinerent, verum & in majoribus gradibus constituti, licet non tanquam uxores, ut primi, tamen ut forores, quo ad obsequium, & domestica officia retinebant.

De uxoribus ergo Ministrorum Ecclesiae in adulterium lapsis agitur in praesenti Canone, & latuitur, ut earnm mariti moechie consci, ipsas statim dimittant; alias nec in fine accipiunt communionem. Pro cuius Canonis senten-

tentia capessenda observo, quod licet diversam ob causam, & rationem, tamen aequaliter Leges secularis, & Ecclesiasticae injunxerunt necessitatem maritis dimittendi uxores adulteras, adeo ut Lex Julia graviter coercetatem qui deprehensam uxorem in adulterio retinuit, adulterumque dimisit, quia lenonis loco eum habet. Leg. Mariti, vicecima nona, ff. Ad Legem Jul. de adulter. Lib. 2. Codice codem Titul. Leg. Auxilium. tricelimo septimo, in fin. Digest. De minor. Libro tertio §. Sed & ff. ff. De accusat. Paulinus, Libro 2. Sentent. Titulo vicecimo septimo, ibi: Eum, qui deprehensam in adulterio uxorem non statim dimisit, reum lenocinii postulari placuit. Tantam maritilenitatem, qui uxori matrimonium violanti non irascitur, adulterumque in ipsa turpitudine deprehensum non coerct, non eile ferendam, Lex existimat, & jure opimo; quandoquidem aut lenonem esse, aut plane ferreum illum necesse est, cui scienti prudentique sine dolore tanta injurya infertur; atque ita Claudium Gorgum clarissimum virum, cum deprehensam in adulterio uxorem retinuisse detectus elet, sine accusatore lenocinii damnatum, Ulpianus refert in Libro secundo §. Unde, ff. Ad Leg. Jul. de adulteriis, nec reprehensione caruit illam Tribuni militum patientiam, Plinius Libro sexto Epistol. ad Cornel. ait, qui polt delatum adulterum, uxorem retinuerat, quasi contentus æmulum removit. Prosequuntur alia de ipsius Legis Julie dispositione Brisonius ad Leg. Jul. De adult. A. Matthæus De crimin. eod. Tit. Rebard. Lib. 4. Var. Cap. 6. GONZALEZ.

Et eam statim non projecterit, nec in fine accipiatur communionem.

CAPUT QUINQUAGESIMUM SEXTUM.

Nulli licere sine iudicio Ecclesiae uxorem repudiare.

NON debet quis secularis, ne dum Clericus, adulteram privato suo consilio dimittere, sed publica Judicis Ecclesiastici auctoritate, & iudicio. Olim enim in primitiva Ecclesia omnia delicta ad Sacerdotes deferebantur, ut eorum auctores Ecclesiastica disciplina coercerent, solennesque, & statu censura erant, ac paenam Libris paenitentialibus inscripta, quibus illi affici deberent. De a iudicio habetur mentio ab Innocentio PP. I. a ad Exuperium Episcopum rescripte: Christiana Religio adulterium in utroque sexi pari ratione condemnat. Sed viros suos mulieres non facile de adulterio accusant, & non habent latencia peccata vindicat. Viri autem liberius adulteras apud Sacerdices defere confuerunt; & ideo mulieribus, prædicto crimen earum, communio denegatur. Virorum autem, latente commisso, non facile quisquam ex suspicionibus abstinetur. Qui utique submovebitur, si ejus flagitium detegatur. Cum ergo per causam sit, interdum probatio ne cefante, vindictæ ratio conquiscit. Quod si vir non pernitentiæ uxoris solum, sed divorcium desideraret, ad eosdem Ecclesias Judices configuebant. Concilium Agathense b: Si vero secularis, ait, qui conjugale consortium nulla culpa graviori dimittant, vel etiam dimiserunt, & nullas causas diffidit probabiliter proponentes, propterea matrimonia sua dimittunt, ut aut illicita, aut aliena præsumant; si antequam ad Episcopos cum provincialibus dissolvi causas dixerint, & priusquam iudicio damnentur, uxores suas abjecerint; a communione sanctæ Ecclesiae, & sancte populi cœtu, pro eo quod fidem, & conjugia maculant, excludantur. Ad Episcopos ergo causas matrimonii, non ad Judices secularis spectant; ut hodie recenti Concilii Tridentini a Decreto confirmatum est; quicquid Marloratus Galvinianus antiqui juris Ecclesiae ignarus repugnet. Quod si causam Ecclesiae Imperator ethnicus Aurelian, & Christianæ fiduci acerrimus, ad Episcopos detulit, causam non Ecclesiastical modo, sed spirituali, & ad unum, & magnum Ecclesiae Sacramentum spectantem, quid causam est, quare Marloratus ad Judices seculari deferri velit? cum non apud Christianos modo, sed & apud Gentes causas matrimonii Pontificibus delatas olim, ex his Taciti verbis intelligamus? Nec domesticis abstinebatur, abducta Neroni uxori, & consulti per ludibrium Pontifices, an concepto, sedum edito partu, rite nuberet. Quæ

a Epist. 3.

b Can. 17.

c Grat. in C. Seculares, 33.

d Epist. 24. Can.

e L. 7. C. 26.

f L. 6. C. 29.

g L. 10. Histo

rie August.

a Can. 7.

b Can. 8.

Quæ in hoc Canone decreverunt Patres, et si de uxoribus Clericorum expressa sint, in vi-
ris secularibus etiam locum habere posse, Religione sacramenti, & rationis similitudine, colligitur ex Canone LXX. inferiori, & his, quæ nuper dixi, quæ ad secularia etiam spectant; ad nobiles presertim, quorum exemplum, & mores reliqua populi pars solet imitari. Quod si Clericus uxorem a se rejicere noluisset, quid facere posset, consulamus Concilii Toletani I.^a Patres: *Placuit, ajunt, ut si quorumcumque Clericorum uxores peccaverint, ne forte licentiam peccandi plus habeant, accipiant mariti earum banc potestatem, præter necem, custodiendi, ac ligandi in domo sua, ad jejuniaria salutaria, non mortifera, eas cogentes; ita ut invicem sibi Clerici pauperes auxilium ferant; si seruosa forte non habeant. Cum uxoribus autem ipsis, quæ peccaverint, nec cibos sumat; nisi forte ad timorem Dei, alla penitentiam, revertantur.* Hoc autem in uxore adultera Clerici observandum est. Si autem illa adulterium commiserit antequam maritus Ecclesiæ Ordinibus initietur, ad eam accedens ordinari postea non posse, Concilio Neo-caesarensi edocemur: *Si cuius uxorem, ait, adulterium commisit, cum effet laicus, fuerit comprobatum; sic administrator Ecclesiæ sumum admitti non potest, quod si in Clericatu jam constituto eo, adulteraverit; dato repudio, dimittere eam debet; si vero retinere ejus consortium velit, non potest suscepio ministerio perfici.*

COMMENTARII NOVI.

Ursum innocens possit propria auctoritate divertere ab adultero in utroque Foro, ita resolvit Divus Thomas in 4. Dicit. 35. Quæst. unic. Artic. 3. his verbis: *Vir potest uxorem dimittere duplicitate, vel quantum ad torum tantum, & sic potest eam dimittere, quam cito sibi constat de fornicatione uxoris proprio arbitrio, nec tenetur debita reddere exigenti, nisi per Ecclesiam compellatur; & taliter reddens, nullum sibi praæjudicium facit. Alto modo quantum ab torum, & cohabitationem, & hoc modo non*

Ne ab his, qui exemplum bona conversationis esse debent, videantur magisteria scelerum procedere.

CAPUT QUINQUAGESIMUM SEPTIMUM.

Quod innocentia, & integratatis specimen Clerici præbere debeant.

c Lib. 3. apud Alfonso, *Priuaria Quod defamatio viri curia d. B. Dionygio Areopagita, in principio Lib. De Ecclesiæ hie rar.*
Proper L. 1. de vita contemplati. Cap. 20. Concil. Aqui- sgran. cap. 26.

Quanto homines officio, & dignitate Deo propinquiores, tanto magis Divina bonitatis imitatores esse debent; ut sapienter Nicæni Concilii Patres considerarunt: *Clerici, ajunt, sacri Ordinis esse debent typus, & imago cælestium. Episcopus debet esse typus Dei, tanquam caput postillum Ecclesiæ, quam recipit. Presbyter tenere debet sedam, & locum Seraphicum. Diaconus vero Cherubicum.* Quanto ergo Episcopi a Dei bonitate, Presbyteri a Seraphinorum charitate, Diaconi a Cherubinorum sanctiori Divina natura contemplatione, imitationeque deflexerint; tanto a recta, & debita sui ministeris functione discrepabunt. Videant ergo omnes Sacris Ordinibus initiati, quam insigne, & illustre integratatis, & omnium virtutum specimen, non Christo solum, non Clero, non Ecclesiæ fidei commissis, sed populo, & plebi intenta, & religiosa animi solicitudine præbere debeant; ne quod præceptis ipsi, & hortatu ædificant, vita, moribus, & exemplo destruant: sibi enim habere debent persuasum, culpa carere non posse, si aliqua virtute careant.

COMMENTARII NOVI.

Consonant Textus in Cap. *Quum quidam, ibi: Et eorum exemplo facilius alii poterunt ad similia provocari,* Cap. *Præcipue, 3. 11. Quæst. 3.* Unde dignitas delinquentis auget peccatum, Capite, *Homo, 4. Dilect. Cap. Quia sanctitas, go. Dicit. Cap. Ut Clericorum, De vita, & honestate. Cleric. & ut ait Juvenalis Satyra VIII. Omne animi vitium tanto conspectius in se Crimen habet, quanto major qui peccat habetur.* Ovidius Lib. 6. *Fasor.*
Sic agitur censura, & sic exempla paratur,

Quum iudex alios quod mones ipso faciat. Hæc enim conditio Superiorum est, ut quicquid faciunt, præcipere videantur, & perniciössimus est male rei maximus quisque auctor. Cassiodorus Lib. 6. *Var. Epist. xxii. Esto vita continens, ut possis in aliis esse iudex; prima aquitas est a se Prælatus inchoare, ut debeant criminis metuere, que nequeunt simile reperiare.* Et Lib. 10. Epist. v. Salvianus Lib. 4. De providentia: *Criminosior culpa est, ubi honestior status, sive honorerior est persona peccantis, peccati quoque major inuidia; furtum quidem est in omni*

in homine malum facinus, sed damnabilis, si Senator probetur. Unde in pœnis Ecclesiasticis cautum sapissime est, ut durius agatur cum his, qui in dignitate positi, nam plus exemplo (ut de Principibus aebat Cicero Libro tertio, *De Legibus*) quam peccato nocere, Cap. *Nullitas, 19. Distinctio, Cap. Qui videris, 32. Quæstio quinta.* Idemque jure Romanorum in puniendis militibus admisum legimus. Placuit enim, in plerisque criminibus graviore pœnam militibus, quam Paganis imponi, L. *Quædam, 14. ff. De paenitentia;* junctis quæ notavit Stephanus Natem. in *Justit. vulner. Tit. 3. Cap. 5. Numero 7.* Immo inter ipsos milites severius eos puniri, qui dignitate, gradu, vel specie militia castoris antilarent, Lib. 2. §. 1. Leg. *Qui committat, 14. in fine, De re militari.* Nec dissimili ratione nititur Jus nostrum Regium in Libro primo, Tit. 17. Partit. 2. ubi in criminis furti, vel rapina, durius puniendos nobiles, vel in dignitate positos Libro tertio in fine, Tit. 16. Parte 2. notavit doctissimus Scholastes G. Lopez. Plura congeserunt J. Britannus in Notis ad Suetonium in *Nero*, Capite decimo nono, pagina 223. Tiraquellus, *De paenit. temper. Causa 31. P. Cresolius in Mytag. Libro tertio, Parte tertia, Cap. 43. Justus Lipsius Libro 2. Polit. Capite 9. & in Monit. Lib. 2. Cap. 8. P. Gregorius, *De Republica, Lib. secundo, Cap. 4. D. Joannes de Solorzano, De jure Indiar. Tomo 2. Libro 1. Capite 2. Numero 11. & Capite 36. Num. 39. nosque plura dabimus in dicto Capite, Cum quidam, De jurejando.* GONZALEZ.*

Plenis manibus allegari possent Patres Ecclesiæ in eundem scopum; nemo autem opportunitus, fortasse nec fructuosus, quam Gregorius Magnus in trito illo testimonio, lectu, ac relectu dignissimo, Homilia 17. in caput Luca decimum, dicens: *Nullum, puto, Fratres charissimi, ab aliis majus praæjudicium, quam a Sacerdotibus, tolerat Deus, quando eos, quos ad aliorum correctionem p. suis, dare de se exempla prævitatis cernit, quando ipsi peccamus, qui compescere peccata debuimus; nulla animarum la-*

pla que sit, Modestinus explicat: Uxor, inquit, liberis ex alio uxore natus, a L. 4. §. 4. De gradib. ali-

natos aliunde, privignos, privignasque vocant. Et mox: Privignus est uxoris meæ finit.

CAPUT QUADRAGESIMUM OCTAVUM.

De matrimonio interdictio cum privigna.

Privigna, quæ sit, Modestinus explicat: *Uxor, inquit, liberis ex alio uxore natus, a L. 4. §. 4. De gradib. ali-*

nos aliunde,

privignos,

privignasque vocant.

Et mox: Privignus est uxoris meæ finit.

filius ex alio viro natus, ego illi vitricus. Dictus autem *privignus*, quod antequam mater secundo nuberet, est progenitus; pri enim antiquos dixisse pro p. Festus est auctor. *Privigna quoque non solum ea mibi intelligitur, quæ uxoris meæ filia est, sed & neptis, & pronepcis.* Matrimonium ergo contrahere prohibent hic Patres cum filia, vel nepte prima uxoris, quod ad affinitatem pertinet, & hoc secundum affinitatis impedimentum, ab Epi-

Tom. II.

b L. Adopti-

vus. 14. §. ult.

De ritu nupt.

Iii scopis

scopis Hispanis in hoc Concilio præscriptum. Quod renovarunt primi Concilii Moguntini Patres^a, irritum, si contrahatur, matrimonium declarantes; *Si quis uxorem, ait, viduam duxerit, & postea cum filiastra sua fornicatus fuerit, seu duabus sororibus nupserit; aut si qua duobus fratribus nupserit, seu cum patre, & filio, tales copulationes anathematizari, & disjungi præcipimus, nec unquam amplius conjungio copulari, sed magna distinctione feriri &c.* Quod affinitatis impedimentum ad contrahendum matrimonium moribus etiam Romanis receptum fuisse, Auctor est Pomponius^b.

^a I. Can. 56.
^b Lib. 3. ex Plautio in L. Arist. 40. De rit. nupt.

COMMENTARII NOVI.

Propter affinitatis reverentiam nuptias prohibita sunt sub incesti poena inter aliquas personas utriusque linæ, rectæ & transversalis; veluti conjugium privigni cum noverca, vitri ci cum privigna; quod Divus Paulus severè detestatur prima ad Corinthi. Capite quinto. Et cum nullum de ea res extet Christi præceptum, non alio argumen-to Apostolus utitur, quam quod talis commissio a profanis etiam Gentibus impura habetur: quod præter alia ostendunt Charon-dæ Leges, quæ tale connubium infamia notant, juxta illud in Oratione Lysiae: *Mari-tus erat ille impurissimus hominum, matris, ac filia. Et Romanorum, aliorumque suadet disciplina, apud quos tales nuptias damnantur. Leg. Uxorem, 15. Lege Aristo, 40. ff. De ritu nuptiarum. Leg. Cum tabulis, 16. §. 1. ff. De his quæ ut indign. Leg. fin. ff. De condit. caus. dat. Leg. Si adulterium, 38. ff. ad Leg. Jul. de adulter. Caius Lib. 1. Institut. Tit. 6. Cicero, Pro Cœlentio; ubi cum caussam non dissimilem, videlicet socrum genero nupsisse narrasset, subdit: *O mulieris scelus incre-dibile, & præter hanc unam, in omni vita inauditum.* Seleucus Rex cum uxorem suam Stratonicam Antiocho filio suo nuptiū dare, verebatur, narrante Plutarcho in Vita Demetrii, ne ipsa offendetur, ut re illicita, Apud Virgilium legitur:*

Tbalamos ausum infestare noverca. Constat ergo, vitri ci cum privigna con-nubium a Romanis sub incesti poena inhibi-tum esse: Non tamen exilis hæstitationis est, an Juri Gentium, dictaminique naturali talis commissio exosa sit, vel non? Primum Papiani-nus insinuavit in Lege penult. *De condit. caus. dat. dicta Leg. Si adulterium, 38.* Sed contrarium defendunt Cujacius ad Titulum

Cod. *De incest. nupt.* Grotius, *De jure belli*, Lib. 2. Cap. 5. Num. 13.

Jure etiam sacrorum Canonum talis con-junctione ut incestuosa detestatur, & punitur a Gregorio II. in Synod. Romana, Can. v. *Si quis fratris uxorem, aut neptem, aut novercam, aut nurum, aut consobrinam, aut aliam de propria cognatione, vel quam cognatus habuit, duxerit uxorem, anathema sit.* Et sub Zacharia, Can. vi. *Ut consobrinam, neptem, novercam, fratris uxorem, vel etiam de propria cognatione, nullus presumat in conjugio copulare; quia scriptum est in Lege Domini: Turpitudinem uxoris patris, uxoris fratris, atque sororis tuæ non revelabis.* Et sub Eugenio II. & Leone IV. Can. xxxiii. *Consobrinam, neptem, novercam, fratris uxorem, vel etiam de propria cognatione, aut quam cognatus habuit, nullus audeat in conjugio copulare. Si quis vero hinc calunefario conjugio convenerit, & in eo per-manserit, sciat, se Apostolica auctoritate anathematis vinculo esse innodatum.* Parisiense, Can. i. v. *Nullus illicita conjugia contra præceptum Domini sortiri presumat, id est, fratris relictam novercam, relictam pa-trui, vel sororem uxoris sue sibi audeat so-ciare, neque avunculi quoque, quem relista est, nec nurus sue, vel materteræ conjugio potiatur.* Pari etiam conditione a conjugio amita, privigna, ac filia privignæ conjunc-tionibus præcipimus abstinere. Altisodoren-se, Can. xxvii. *Non licet alicui suam novercam accipere uxorem.* Basilius ad Amphilo-chium, Can. lxxxviii. *Ii, qui in suas novercas insinuant, sunt eidem Canoni obnoxii, cui & ii, qui in suas sorores insinuant. Plura dabimus in Cap. i. De eo, qui cognovit consanguineam.* GONZALEZ.

CANON LXVII.

De conjugio Catechumenæ femina.

Prohibendum, ne qua Fidelis, vel Catechumena, aut Comicos, aut viros Scenicos habeat: quæcumque hoc fecerit, a communione arceatur.

IN Codice Lucensi Regio legitur: *aut comatos, aut viros cinerarios.* Quam lectionem non probarim, quod cum vulgata congruant non solum reliqui Codices mss. sed & Decreti rationes, & Episcoporum consilium, ut mox ostendemus.

CAPUT QUINQUAGESIMUM NONUM.

Qui Comici, qui Scenici, & cur matrimonium cum his interdictum?

Comici, qui & Comœdi, a comœdia nuncupati. *Comœdia*, Auctore Cassiodoro c, a Pagis dicta est. *Comus* enim *Pagus* vocatur, ubi rustici gestientes humanos actus le-tissimis carminibus irridebant. Hac prima ejus origo; fed ut idem Cassiodorus ad-

^c L. 4. Varist. Epif. ult.

didit: *Etas subsequens miscens ludicra prisorum inventa, traxit ad vitia, & quod bona-sta causa delectationis repertum est, ad voluptates corporeas præcipitatis mentibus impule-runt.* Unde Comœdi, Ildoro a teles, sunt, qui privatorum nominum acta dictis, aut ge-stu canebant, atque stupra virginum, & amores meretricum in suis fabulis exprimebant. Pax ratio est de Scenici, qui a Scena nomen sunt mutuati: *Scena autem (codem Cassiodoro in-terprete) frons erat Theatri, ab umbra luci densissima, ubi a pastoriibus inchoante verno, diversis sonis carmina cantabantur, ibi actus musici, & prætentissimi faculi dicta floru-runt. Sed paullatim factum est, ut honestissima disciplina improborum consortia fugientes, verecunda se exinde consideratione subruberent.* Qui ergo artis ludicra, pronunciandive

^a L. 8. Ety-mologat. C. 31.

causa in Scenam prodiissent, Scenicos appellatos, Julianus b docet: *Scena autem. Ut ex Labene refert Ulpianus c est, qua ludorum faciendorum causa, quilibet loco, ubi quis consistat, moveaturque, spectaculum sui prabiturus, posita sit in publico, privatique, vel in vicino; quo tam loco passim homines spectaculi causa admittantur.* Solebat autem Scena, ut Ildorus d tradit, fieri in Theatro, in modum domus instructio, cum pulpito, qui pul-pitus orchestra vocabatur, ubi cantabant Comici, Tragici, atque saltabant Hiltronies, & Mimi. Dicta autem Scena Græca appellatione, eo quod in speciem domus erat instructa. Unde & apud Hebreos Tabernaculorum dedicatio, a similitudine domiciliorum, *σκηνοπερια* appellabatur, id est *Scenopegia*. Scenarum autem tria genera tradit Vitruvius, unum Tragi-cum, secundum Comicum, tertium Satyricum, quorum ornatus dissimili erant, disparique

^b L. 1. Ad edictum. in L.

^c L. 6. Ad cedictum, L. 2.

^d Ait prætor.

^e De his qui no-

runtur infam,

^f d. L. 18. Ety-moleg. C. 31.

ratione. Scena Tragica deformatæ columnis erant, & fastigis, & signis, reliquisque rega-libus rebus; Comica vero ædificiorum privatorum, & mæniorum habebant speciem, pro-spectusque fenestræ dispositos, imitatione, & communium ædificiorum ratione; Satyrica Scena ornabantur arboribus, speluncis, montibus, & reliquis agrestibus rebus, in topiarii specie deformatæ, ut Vitruvius ait. Omnes eos, qui in his Scenis spectaculorum sui factu-ri quæstus gratia prodibant, infames fuisse, ex Pegaso, & Nerva idem Ulpianus docet his veribus e: *Eos enim, qui in quaestus causa in certamina descendunt, & omnes ob præmium in Scenam prodeentes famosos esse, Pegasus, & Nerva filius responderunt. Tertullianus f: Etenim, ait, ipsi autores, & administratores spectaculorum, Quadrigarios, Scenicos, Xylistos, Harenarios, illos amantissimos, quibus viles animas feminæ, aut illi, etiam corpo-ra sua substernunt, propter quos in ea committunt quæ reprobentur, ex eadem parte, quam magni faciunt, deponunt, immo manifeste dannant ingnominia, & capitis minutiōne, arcentes Curia, Rostris, Senatu, Equite, ceterisque honoribus omnibus simul, ac ornamenti. Quæ vita turpitudo, & infamia adeo viles, & abjectas reddebat per-sonas ludicram hanc artem exercentes, ut Lege Julia lata, Senatores, & eorum filii, & ne-potes, a contrahendo matrimonio cum Scenicis mulieribus impiderentur, ut Paulus g refers;*

^g L. 1. ad Ju-liam & Pipi- in L. 44. De tit. nupt.

^h E. 7. C. De incest. nupt.

ⁱ L. Stigalasi De ritu nupt.

^j in L. 42. ejusdem Tit.

^k Supr. hoc L.

^l 3. C. 51.

*vel cum earum filiabus, juxta Constitutionem Valentis, & Marcianni h. Nec filii, & nepotes per virilem sexum descendentes, sed & filia, neptis, & proneptis, a matrimonio eorum hominum, qui in Scenam prodiissent, arcuntur, uti Modeltinus i scribit. Quod si ethnici hominibus eam artem professi tantopere displicerunt; mirandum non est quod sapientissimi Ecclesiæ Patres, ob eandem vitæ turpitudinem, & aliam longe deteriore, matrimonium Fidelibus feminis cum his Scenicis prohibuerint. Nam in Comœdiis, & Scenis gravissimo ido-lolatriæ criminis implicabantur, Diis falsis honorem, cultumque adhibentes, ut k supra di-ximus; a quorum consortio Christianas, & Catechumenas feminas voluerunt abstinere, ne ejusdem criminis foribus fcedarentur. Addebat huic criminis Scenici, & Comœdi aliud facilegii gravissimum; irridebat enim in Spectaculis Christianorum mores, & Catholica Religionis Mysteria. Quare cum Genesius Mimus in Theatro, Imperatore spectante, cau-sam Religionis nostra illuderet, repente Dei virtute, & spiritu afflatus, quod jocose antea jactabat, serio agere coepit, Christum invocans, & se Christianum aperta confessione pro-clamans; quod caussam dedit, ut fictum, simulatumque martyrium in verum converteretur. Quod etiam de Ardaleone Græcorum, & Latinorum tabula restantur, natalem ejus diem xviii. Kal. Maji celebrantes. Simile de Dioseco Architheatro ad Alypium retulit Augu-tinus¹, qui ini deridendi Christianorum rebus esse soleret effusus; effectus & ipse, licet sae-pe frustra retinens, Christianus; sicque plene accidit, quod scriptum est: *Dominus illasores de-luder.* Theodoretus m: *Audio ego, inquit, nonnullos scenico genere hominum repente im-mutatos, in atletarum uxoriorum ordinem transisse, factosque tormentorum victores, ac jam coronam martyrii consequentes, post celebratum victimam, magno eos dæmonas concusse-ferre, quibus subdit olim ipsi fuerant.* Idem Porphyrio Mimo coram Juliano Apollata ta evenit. Cum per jocum enim eorum Imperatore Juliano Baptismum suscepit, mutata Dei virtute repente voluntate, Christianum se esse profellus est; quem mox securi percuti idem Julianus præcepit, a quo martyrii corona Porphyrius ornatus est, & ab Ecclesia Roma-na in Martyrum numerum relatus. Ne ergo vel femina Fidelis recenter conversa, vel Cate-chumena, talium maritorum consortio a professione semel suscepta Fidei, vel suscipienda retraherentur, interdicta mœrito matrimonii societas est, ne aeternam pro temporali turpissime commutarent.*

¹ Epif. 57.

Nec a matrimonio contrahendo solum cum Scenicis, tanquam cum turpissimis personis idololatræ, abstinere voluerunt Christianas, & Catechumenas Hispani Episcopi, sed & jam contractum, & consummatum dissolvi, si non quadam vinculum, quod torum saltum, consti-tuerunt; hoc enim videntur sanxisse, cum eas viros Scenicos habere prohibuerunt. Quod non dissimili proposito explicavit, & docuit Tertullianus^o: *Igitur cum quedam, inquit, istis diebus nuptias suas de Ecclesia tolleret, ac Gentili conjungeretur, idque ab aliis retro Tom. II.*

ⁿ Martyrolog. Romana 15. Sept.

^o lib. 2. Ad uxorem C. 2.

factum

1. Cor. 7.

a. ibidem.

sacrum recordarer; miratus aut ipsarum petulantiam, aut consiliariorum prævaricationem, quod nulla Scriptura ejus facti licentiam proferret. Numquid, inquam, de illo capitulo sibi blandiuntur prima ad Corinthios, ubi scriptum est: Si quis frater infidelem habet uxorem, & illa matrimonio consensit, ne dimittat eam. Similiter mulier fidelis infideli nupta, si consentaneum maritum experitur, ne dimiserit eum. Sanctificatur enim infidelis vir a fidelis uxori, & infidelis uxor a fideli marito s ceterum immundi essent filii vestri. Hanc monitionem fors de Fidelibus juntis simpliciter intelligendo, putent, etiam infidelibus nubere licere. Quia ita interpretantur, abicit, ut sciens se circumscribat. Ceterum manifestum est, Scripturam istam eos Fideles designare, qui in matrimonio Gentili inventi la Dei gratia fuerunt, secundum verba ipsorum: Si quis, inquit, Fidelis uxorem habet infidelem. Non dicit, uxorem ducit infidelem: ostendit jam in matrimonio agentem mulieris infidelis, mox gratia Dei conversum perseverare cum uxore debere; scilicet propterea, ne qui Fidem consecutus, putaret, sibi divertendum esse ab alieno jam, & extranea quodammodo femina.

Olim autem non a Matrimonio solum, sed a Baptismo etiam repellebantur, ni prius hanc Lib. 8. C. 38. Apostolic. con accedat, inquit, sive mulier (ad Baptismum intelligit) *Auriga, Gladiator, Cursor statutus, dii, Ludius, Olympius, Choraulus, Cybarodus, Lyristes, Saltator, Capo, desistat, e Can. 6. hu jas Concili. vel rejiciatur. Id etiam constat ex Canone praecedenti. Sicque in Baptismo abjurabant, d Can. 11. non solum horum Spectaculorum editionem, celebrationem, sed & aspectum, ut testan- e Epist. 24. ad Pares in To- tur Tertullianus, Cyprianus, Minucius Felix in Octavio, & Concilium Carthaginensis ad. nos d. Quod si post Baptismum vinculis ejusdem criminis implicarentur, ab aliorum etiam Sa- co. ad. C. 2. cramentorum susceptione repellebantur. Ab Ordinibus repulso liquet ex Innocentio I. & Ab f. C. 35. Con- il. 7. Can. 2. lum indigos eos judicarunt olim Africani Episcopi, sed & testimonii ferendi fide, Concilii Carthaginensis auctoritate. Mulieres etiam Scenicas gemmis, vestibus sericis, & auratis interdixerunt Theodosius, Arcadius, & Honorius Impp. g. in Rescripto ad Ruffinum PP. a quo leve quoddam mendum tolli necesse est: Nulla (ajunt) Mima gemmis, nulla sigillatis, sericis, ant tentis utatau auratis. His quoque vestibus noverint alijtendum, quas Graco nomine a Latino crustas vocant; in quibus also admistus colori puri robur muricis inardescit. Ut sane iisdem scutulatis (pro quo reponendum, scutulatis) & variis coloribus sericis, auroque fine gemmis collo, brachiis, cingulo, non verqmus &c. Cum enim hac Constitutione, Mimarum in vestibus luxus coeretur, & in his praesertim eas, que purpura tingebantur; pro rubor, robur, vicaria o in a commutatione, perperam a libariis subtituitur.*

COMMENTARII NOVI.

A Cron Grammaticus exponens illud Horatii primo Serm. Satyr. 2.

Multa tibi sum officient res:

Custodes, lectica, civitones, parafisi. Civitones, inquit, & cinerarii eadem significatio apud veteres habebantur, ab officio calamistrorum, id est, vernum in cirene calefaciendorum, quibus effeminati viri capillos crispabant; cuius rei & Virgilius meminit: vibratos calido ferro. Ditti autem civitones ab eo quod in cirene flant, ad ferrum calefaciendum, quos cinerarios appellant. Tertull. Lib. 2. ad uxorem, cinerarios dicit peregrinae proceritatis, eo quod in his hominibus humana vanitas proceritatem immanem requirit. LOAISA.

Qui tituli hujuscem Canonis fidem, & auctoritatem sequeretur, de maritis Catechumenorum eum agere existimaret; multumque sollicitus esset, quamobrem vetare Catechumenas comatis, & cinerariis nubere. Puellis enim, quae essent in patria potestate, id vitio, aut fraudi verti non poterat. Præterea eti genus esset aliquod vitii, aut peccati, hisce rebus nimium studere; tam gravo ramen videri non potuit, ut ejusmodi hominum uxores alieni delicti penas darent. Ad haec cum Gentilibus non licet filias locare, in maritos potius quam in uxores erat animadvertisse; ex quibus perspicere licet, de maritis Catechumenarum mentionem hic non esse, sed de viris, quos nonnullæ mulieres in delictis haberent.

Comatos, aut viros cinerarios.] Non immutanda haec lectione. Mulieres enim initempe-

rant, & Paganae illarum maxime regionum, quæ solis astu, ardoreque torrentur, ut Hispania, Africa, Egypti, & aliorum locorum, euocare ad se solebant, aut inter servos habere externos, ut Germanos, & e Gallia petitos viros, quibus natura ipsa elegantiores formam, speciemque, cæli, & solis clementia induerat; quam illos, qui propius a vehementissimo calore abessent; atque ob eam causam maxime, ut ad libidines explendas, eorum opera abuterentur. Tertull. ad uxorem Lib. 2. exprobrit viduis, easque criminatur, quod Paganos opibus afflentes eligere malint, quam pauperes, & tenuis fortunæ Christianos, quo facilis sumptus faciendo sustineant: bonum exhibenda sella, & mulibus, & cinerariis peregrinae proceritatis. Clemens Alexandrinus Catechumenorum institutor, ac Doctor, eam confuctudinem vituperat. Canon igitur vetat, ne Chritianæ, aut Catechumenæ mulieres, ethnicon morem emularentur, servosq; comatos haberent, qui domino impudicitia exprobarent.

A communione arcebantur.] Catechumenæ a communione, & a societate Fidelium non poterat arceri, sed ab Ecclesia, & a Catechumenatu. ALBASPINÆUS.

Retineo lectionem Codicis Lucensis, quæ habet: comatos, & viros cinerarios, quam & retinet Loisa, Coriolanus, Binius, Albaspinæus, & P. Sherlogus Tomo 3. In cant. veltig. 32. sect. 1. num. 13. folio 290. non tamen adhæreo sententia Albaspinæi, quem transcript Gerda in Advers. sacr. Cap. 146. & se-

& sequitur Sherlogus ubi supra, dum Canonem hunc accipit, non de conjugio Fidelis, vel Catechumenæ cum viro gentili comato, seu cinerario, sed de famulito cum eo, ita ut feminis in præsenti prohibeatur in famulatu habere viros comatos, seu cinerarios; huic enim interpretationi primo refragatur summum hujus Canonis, quod apud omnes ita habetur: De conjugio Catechumenæ feminæ. Secundo verba illa: Comatus, aut viros cinerarios habeant. Virum enim habere feminam, conjugium importat. Cap. Ad ejus, 5. Dicit. Cap. Manifestum, Cap. Eborodo, 33. Quæst. 5. Cap. 1. in fin. Cap. Laudabilem. Qui filii sint legitimi, Cap. penult. & ult. De secund. nups. Vulgo notatur in Cap. 1. De ordine cognit. in illis verbis: petret quendam in virum. Unde Dominus alloquens cum Samaritanæ apud D. Joann. Cap. 4. vers. 17. ait: Bene dixisti, non habeo virum: quinque enim viros habuisti, & nunc quem habes, non est vir tuus? Igitur non de libero consortio, aut famulito Canon hic accipiendus est, sed de femina Fidi, vel Catechumenæ maritum habente comatum, aut cinerarium.

Qua lectione retenta, exponendum est, quinam comati vii, & cinerarii dicantur, quorum vita adeo foeda, & in honesta est, ut conjuges cum eis cohabitantes a communione arcebantur; & comati appellantur, qui comam nutrunt, & qui capillis cincinnati, calamistris compositis, & affectatis utuntur; cinninati, calamistrati, & cinedi dicuntur, quorum consortium, & societatem cum Fidelibus Christianis saepe Ecclesia Patres abhorrent. Div. Hieronym. Epist. 7. ad Letam, ibi: Nullus ei juvenis, nullus cinnatus arrideat. Epist. 9. ad Salvinam: Non ambulet juxta te calamistratus procurator, non bistrio fractus in feminam, non canoris diabolici venenata dulceda, non juvenis cultus, & uitidas. Et Epist. x. ad Furiam: Juvenum fuge consuetudo, comatulus, comptos, atque lascivos, domus tuae tecta non videant: canor pellatur ut noxius: fidicinos, & psaltrias, & istiusmodi chorum diaboli, quasi mortifera Sirenarum carmina, proturba ex edibus tuis. Noli in publicum subinde procedere, & spadonum exercitus praesente, viduarum circumferris libertates nec procurator calamistratus, nec formosus collactaneus, nec candidus aequaliter adhæreat lateri tuo. Forum enim vita flagitiosa, obscuraque iudicatur. D. Hieronym. Tom. 5. in Ezechiel. Cap. 44. Nec rursum comam dimittere, quod proprium luxuriorum est. Div. Basil. Homilia. 24. Comebam extra necessitatem curam gerere, vel infelicitate, ut ait Diogenes, vol. injuriorum. Cicero in Orat. Pro reditu, in Senatu hoc vitium inimico suo objecit, dum inquit: Cur in belluviationibus hujus calamistrati saltatoris tam eximia virtus tamdiu cessavit? Petronius crines laxos inter luxurie titulos recenset. Scorta placent, fractique enervi corpore gressus,

Et laxi crines, & tot nova nomina vestis. Coelius Rodig. Lib. 15. Antiq. Cap. 8. Unde telites libidinis eos appellat Agatho in Thyestes apud Adrian. Junium, De coma. Cap. 6. his versibus:

Lib. 10. Cap. 29. Lantmeter Lib. 2. *De veter. Clericor. discipl.* Cap. 65. Crefolius, *Mystag.* Lib. 4. Cap. 12. Sect. 4. Et plenissima penitio-
ris literatura congerie prosequitur, non sine
laude, P. Sherlogus dicto Tomo 3. vestigat.
32. num. 12. Et jam antea ex Savaro observa-
verat P. Ludov icus de la Cerda in *Adversar. sacr.* Cap. 177. num. 13. Quare non ob deli-
ctum alienum feminæ a communione repellun-
tur, ut volebat Albaspinæus, sed ob pro-
prium; cum illæ maritos ipsos ritu gentilis in-
cedentes posset dimittere; quare persisten-
do in cohabitatione cum eis, ejusdem luxu-
ria, & mollitiei facias creduntur. GON-
ZALEZ.

Commentario hujusce Canonis adjungere
oportet plura, quæ supra ad Can. LXI. ob-
servata sunt, ubi de Scenicis, & Pantomimis.
Quin & plurima adjici possent adversus info-
lentem, & turpissimum abusum cæsariorum ad-
scititiarum, quas vulgo *perrucas* dicunt, a tri-
ginta circiter annis introductam, quo homines
innumerí etiam sine ulla necessitate exiunt om-
ne decus, ac gravitatem virilem, & in feminas
degenerant. Quin & multi ex iis supra capillos
crispatos, ac contortos non erubescunt spars-
gere pulvrem quandam, quo nitidiores ap-
pareant, & fragrantiam mittant. Sane illi,
ut Epigrammatarii verba usurpem, *non bene
semper olear*. Suspicionem enim excitant ca-
lamistrati isti, & commatuli, an intus sint qua-
les antiqui cinerarii, in hoc Canone repre-
hensi, & cinædi, quorum turpissimam con-
ditionem vel ipsi Gentiles infamia notant.

Si autem in laicis id probosum est, quid
dicimus de Clericis, quorum multos, non
modo comptos exquisite, sed cincinnatos, &

Vel Catechumena.

CAPUT SEXAGESIMUM.

Quare Catechumena ante lavacrum paenitentia, velut Christiana, afficiatur.

DE Catechumena autem ideo mentio facta est, quia etsi de his, qui foris sint, nihil ad nos dixerit Paullus; Catechumeni non omnino erant extra Ecclesiam, cum de illis ratione finis propositi maxima semper cura habita fuerit ab Episcopis. Quare concubinas habere, ab Augustino^a illi non permittebantur, & quarundam orationum, quæ in Missa sibi erant, erant particeps, usque ad eam partem, quæ Missa Catechumenorum dicebatur. de qua Augustinus, Gregorius^b, Isidorus, & alii. Quare ad Ecclesiam accedere sope te-
nebantur, ut hujus Concilii Decreto cautum superius retulit; in quo nonnulla alia diximus.
Hac ipsa ratione Catechumenis lapis paenitentiam adscriptit Concilium Nicænum^c: *Placitio
(inquit) huic sancto, & magno Concilio de Catechumenis, ut tribus annis inter audientes
verbū sint tantummodo: post hæc vero orent cum Catechumenis.* Delatoris Catechumeni
paenitentia exiit inferius^d, ut ante quinquennii tempus admitti non posset ad Baptismum.
Sed latius Catechumenorum paenitentiam, ut utilem, & necessariam, frequentem fuisse in
Ecclesia, scriptis Tertullianus^e. Ab hoc ergo Ecclesiæ ingressu, & orationum communione
repellendas Catechumenas hic decernunt Hispani Patres, si Comicos viros, & Scenicos non
dimiserint. Quod si adulteram peccantem dimittere mariti jubeantur Canone superiori, cur
non & ipsæ viros idololatras, aliisque gravibus criminibus contaminatos? Reliqua de Cate-
chumenis dicemus Capite sequenti.

COMMENTARII NOVI.

Catechumenis peccantibus paenitentiam
injungi, & ejus ratione Baptismum
differri, jam probavi supra in Capo-

ne IV. & XLV. sed non eadem imponebatur
Catechumenis lapis, ac Fidelibus idem pec-
catum committentibus; mitior enim, ac le-
nior

niori comprimebantur manu (quia adhuc
præceptis Dei, & Ecclesiæ non recte imbuti,
Ecclera patrabant) quam Fideles, in quos
gravior erat animadversio; quod observatum
fuit in Concilio Nicæno, ubi legimus, lapsos,
quod Christi Fidem nefarie prodidissent,
cum nullis minis, aut mortis terrore ad id
compellerentur, prolixa aliquot annorum
paenitentia castigatos; Catachumenos autem
si tali perfidia, deserta Fide, maculassent,
in Canone XIV. non nisi dilatione Baptismi
per triennium in ipsa Ecclæsi punitos inter-
audientes revocari. Unde illud in hoc Cano-
ne per difficile est; quare eadem poena priva-
tionis communionis imponatur feminæ Fidelis,
ac Catechumenæ. Agnovit difficultatem Al-
baspinæus, Lib. 2. *Officer.* Cap. 2, & eam
ita disolvere intendit: *Si procedatur (ait) Can. LXVII. Concil. Illeberini, quo par-
poena Catechumeni, & Fideles multari viden-
tur. Idemque propter idem ab utrisque cri-
men admissum, ab Ecclesiæ repelluntur: il-
lad ipsum me ti tua infideat, bareatque
illo Canone mulierum illarum mentionem fieri,
qua nefarie sua libidini cum servirent,
ad explendas suas cupiditates homines bene
comptos, cincinnatos, elegantia forma, specie-
que liberali eximios adhibebant: quæque Co-
mœdos, seu Scenicos ad eandem rem quodam-
modo alebant. Verbum namque illud, viros,
non maritos, sed mancipia quædam libidinum,
seu administris significat. Quod si Canon ille
de marito verba fecisset, non est dubium,
quoniam in maritum patius, quam in feminam,
seu uxorem animadvertisendum censuerit: at
si maritus Paganus, aut Ethnicus extitisset,
verisimile non est, mulierem pœnas dedisse
pro mariti sui tetrica vivendi ratione, mo-
rumque intemperantia, cum non in ejus po-
testate fuisset Canon ipsi quicquam prohiben-
ti, aut imperanti parere, ut a marito dis-
cederet. Sed illud luctu afferere, mulie-
res illas, si a turpi, ac prope meretricio
quaestu, reflirent, virorumque illorum con-
gressu, ac consuetudine nisi desinenter, nullo
negotio in gratiam rediisse cum Ecclesiæ, da-
ta illis via, aliasque ad communionem, si
effent Fideles, & alias ad Catechumenatum
revocatas. Dic ergo potest, Ecclesiæ fe-
minis illis paenitentiam nonnullam impo-
suisse, Canonique illo non indicari aliquas pœ-
nas, quas Catechumenæ sufferre, aut expe-
riari cogerentur, quoniam patius ab Ecclesiæ illas
refici, & expelli, non aliam ob rem, quam ut
pœna aliqua plecantur, quod indigne sint
qua inter Christianas nuberent; cum ante-
quam Catechumenatum perficerent, in cœno
flagitiisarum volupratum tanquam sues lu-
talente*v. iutarentur*; neque unquam Reli-
gionem Christianam ut completerentur, in
animum induxisserint suum. Quis enim unquam
sperasset, eas Christianæ Fidei suscipienda
consilium, voluntatemque præselataras, cum
priusquam Christianis instituti informaren-
tur, quo dignæ haberentur primo Sacramento.*

C A N O N L X V I I I .

De Catechumena adultera, que filium necat.

^a Necaverit.

Catechumena; si per adulterium conceperit, & conceptum * præfocaverit, placuit, eam in fine baptizari.

CAPUT SEXAGESIMUM PRIMUM.

De prisco more admittendi infideles ad Baptismum; & de poena, ut non nisi in fine quis posset baptizari; & an Catechumenus sine Baptismo decadens eterna frui possit beatitudine. Explicatis in eam rem Concilii Bracarense I. Canone XXXV. & B. Chrysostomo.

*Differitur præterea de Cap. Catechumenum,
De consecratio ne, Distinct. 4.*

G Ravissima fuit olim hinc inde petitis rationibus agitata contentio, an Ecclesia de vita eorum, qui ante Baptismum peccaserent, aliquam rationem habero debulisset ^a: *Qui busdam enim videbatur (ait Augustinus) indiscreti omnes admittendos esse ad lavato & operib. crum regenerationis, que est in Christo Iesu Domino nostro, non solum si malam, turpemque in principio, vitam facinoribus, & flagitiis evidentissimis notam mutare noluissent; sed in ea etiam se perseveratus, aperta confessione declarassent, verbi gratia, si quis meretrici adbaret, non ei prius præcipiatur, ut ab ea discedat, & tunc veniat ad Baptismum; sed etiam cum ea manens, mansurumque se confitens, admittatur, & baptizetur: ne impediatur fieri membrum Christi, etiam si membrum meretricis esse persistenter; sed postea doceatur, quam sit hoc malum, jamque baptizatus de mutandis in melius moribus instruatur. Perversum enim putant, atque præposteriorum, prius docere, quemadmodum debeat vivere Christianus, & deinde baptizari. Sed censent, præcedere debere Baptismi Sacramentum, ut deinde sequatur vita, morumque doctrina, quam si tevere, & custodire voluerit, utiliter fecerit: si autem noluerit, & retenta Fide Christiana, sine qua in eternum periret, in quolibet scelere, immunditiaque permanenserit, salvum eum futurum, tanquam per ignem, velut qui adiscaverit super fundamentum, quod est Christus; non aurum, argentum, lapides pretiosos, sed ligna, fons, stipula, idest, non justos, castaque mores, sed iniquos, & impudicos. Hæc Augustinus, quæ privato consilio adversus eos scripsit, qui omnes ad Baptismum citra discrimen admitebant. Origo autem, & principium ejus disputationis ab eodem referunt his verbis: *Ad hanc autem videntur disputationem impulsi, quod eos moverit, non ut admitti ad Baptismum illos, qui, dimissis uxoriibus, alias duixerint; vel feminas, quæ, dimissis viris, alias nuperint, quia hæc non conjugia, sed adulteria esse, Dominus Christus sine ulla dubitatione testatur. Sed contrarium, ut melius multo, & congruentius prudentiæ Christianæ, elegit Ecclesia, non Africana solum, quod testatur Augustinus, nec Hispanica tantum, ut ex hoc Canone constat, & ex Canone precedenti ^b, in quo Aurigas, & Pantomimos ad Baptismum non anteua admittendos, quam artibus suis renuncient, decernitur, sed Catholica etiam, & Romana, ut postea ostendemus; quod multis, & gravissimis testimoniosis probavit D. Augustinus ^c: Quod aliud, inquit, opportunius tempus reperiiri potest, quo audiat, quemadmodum Fidelis fieri, ac vivere debeat, quam illud, quam attentiore animo, atque ipsa Religione suspenso, saluberrima Fidei Sacramentum petit? An usque adeo dissimulamus a sensibus nostris, ut vel nos ipsos non recordemur, quam fuerimus attenti, atque solliciti, quid nobis præcipierent, a quibus catechizabamur, cum fontis illius Sacramenta peteremus, atque ab hoc Competentes etiam vocaremur? vel non intueamur alios, qui per annos singulos ad lavacrum regenerationis accurrunt; quales sint ipsis diebus, quibus catechizantur, exorcizantur, scruntur, quanta vigilancia convernant, quo studio feruant, qua cura pendeant? Si tunc tempus non est dicendi, qua vita congruat tanto, quod accipere desiderant, Sacramento, quando erit? An vero cum accepterint, in tantis criminibus permanentes etiam post Baptismum, non novi homines, sed rei veteres? ut videlicet perveritate mirabiliter prius eis dicatur: Induite hominem novum; & cum indui fuerint, possea dicatur: Exuite veterem; cum Apostolus sanum ordinem tenens dicas: Exuite veterem hominem, & induite novum; & ipse Dominus clamet: Nemo afflit pannum novum vestimento veteri, & nemo mittit vinum novum in utres veteres. Quid autem aliud agit totum tempus, quo Catechumenorum locum, & women teneant, nisi ut audiatur, quæ Fides, & qualis vita debat esse Christianis, ut cum seipso probaverint, tunc de mensa Domini manducent, & de Calice bibant? Quoniam qui manducat, & bibit indigne, judicium sibi manducat, & bibit. Quod autem fit per omne tempus, quo in Ecclesia salubriter constitutum est, ut ad Nomen Christi accedentes, Catechumenorum gradus accipient; hoc fit multo diligentias, & instantius his diebus, quibus Competentes vocantur, cum ad percipiendum Baptismum sua nomina jam dederunt. Quo autem ordine haec omnia olim fierent in Ecclesia, consentaneum est, ut ex vetustis Patribus repetamus. Cum primum Episco-**

pi

pi curam haberent Catechumenorum, postea crescente in dies Fidelium multitudine, & ipsis aliis Ecclesiarum negotiis distentis, cura uni Presbytero demandata est, quem *Catechumenorum*, sive *Audientium Doctorem* nuncupabant. Eo officio post Apostolos, apud Alexandriam Pantenus primus functus est, secundus per ordinem Clemens Alexandrinus, tertius Origenes Clementis Discipulus, a Demetrio Episcopo electus, ut restatur Eusebius ^a; eti pollicia Diaconos officium id exercuisse, tradiderit Augustinus ^b. Qualis autem is Magister, vel Doctor esse deberet, ex Beato Petro Clemens Papa refert ^c: *Qui catechizant, inquit, idest, qui verbo instruunt, incipientes, primo aportet, ut ipsi instruti sint; de anima enim agitur hominum; & oportet, eum, qui docet, & instruit animas rudes, esse talem, ut pro ingenio discentium semetipsum possit aptare, & verbi ordinem pro audientis capacitate dirigere. Debet ergo ipse præcipue apprime esse eruditus, & doctus, irreprobabilis, maternus, impavidus, sicut ipsi probabit fore Clementem hunc post me. Eorum autem locum obtinere eos Cathedralium Ecclesiarum Canonicos, quos *Doctorales* nuncupant, jam diu mihi persuasi. Quem autem ordinem in hac institutione is Doctor scholasticus, seu Catechista observare debuisset, & ille quem ipse novus Christianæ disciplinae sectator, tanquam Fidei suæ sponsorem adhibuerat (non enim temere omnes ad Catechesin admittebantur, sed illi solum, quos antiqui Christiani probatae vite, Fidei, & Religioñis Pontificibus instituendos obtulissent, sincerum ipsorum studium, & voluntatem spondentes) Clemens Papa docuit ^d: Qui primo, inquit, ad mysterium pietatis accedunt, per Diaconos adducantur ad Episcopum, vel Presbyteros, & causa exquirantur, cur ad Dominicum sermonem acceferint; & ii, qui eos adduxerunt, testificantur, singula diligenter exponentes. Enquirantur etiam eorum mores, ac vita, & an servi sint, vel liberi. Quod si quis servus reperiatur, interrogetur cuius dominus est; at si dominis fidelis servus fuerit, interrogetur dominus, an illum suo testimonio commendare velit; si nolit, rejiciatur, quoque se dignum apud dominum exhibeat. Si commendatur domini testimonio, recipiatur. Si sit ethnici servus, instruatur, quemadmodum placat domino, ne blasphemetur verbum. Si habet uxorem, vel mulier si virum, doceatur contentus esse uterque suo connubio. Si sint soluti, discant non fornicari, sed justis nuptiis copulari. Si dominus fidelis sciens, servum, vel ancillam fornicari, tamen non dat servo uxorem,